bylo pouze věci svobodné vůle člověka. Pro Juliána z Aeclana zůstává vždy základem, že Bůh svobodnému rozhodování člověka mnoha způsoby pomáhá a vede ho na cestě ctnosti.⁶⁶²

Jób je v Juliánově komentáři představen jako příklad ctností: je spravedlivý (*iustus*),⁶⁶³ svatý (*sanctus*),⁶⁶⁴ spojuje v sobě rozvahu (*prudencia*) a dokonalou ostražitost před hříchem (*cautio perfecta peccati*).⁶⁶⁵ Pro jeho život je určující usilování o ctnost a zbožnost (*studium uirtutis, pietatis*),⁶⁶⁶ spravedlnost (*studium iustitiae*) a čistotu (*studium castitatis*)⁶⁶⁷; stejně tak ovšem i milosrdenství (*miserecordia, affectus misericordiae*).⁶⁶⁸ Jóbovo úsilí se však nevyčerpává v morální rovině ctnostným jednáním, ale zahrnuje i péči o pravověrnost (*recta de religione sententia*).⁶⁶⁹

Přesto si Jób, stížený těžkými zkouškami, před Bohem nenárokují úplnou spravedlnost, nepovažuje se za bezhříšného. Stěžuje si na nepřiměřenost ran, jež ho postihly, neobhájuje však vlastní spravedlnost. Tento motiv Julián několikrát

accedere, a cuius familiaritate sanctus uir nec damnis nec orbitibus est deductus. Iul., *Exp. Iob praef.* 8-14 (CCL 88, 3).

⁶⁶² Ke vztahu svobodné vůle a milosti srov. kapitolu Milost podle Juliána z Aeclana.

⁶⁶³ Cum inter prima luctae principia iustus uirtutis suae dedisset clara documenta, Iul., *Exp. Iob* 2,1,1-2 (CCL 88, 7).

⁶⁶⁴ In hoc maxime sancti Iob uirtus agnoscitur... Iul., *Exp. Iob* 1, 21,133-134 (CCL 88, 7). a častěji.

⁶⁶⁵ Iul., *Exp. Iob* 1,22,142 (CCL 88, 7).

⁶⁶⁶ In hoc maxime sancti Iob uirtus agnoscitur, quia, cum de hoste suo esset incertus et a Deo quem colebat mala sibi putaret inferri, a pio in Deum studio non recessit. Iul., *Exp. Iob* 1,21,133-136 (CCL 88, 7). Omnia uero ad personam suam refert, ac si diceret, ego positus sub studio pietatis talia sustineo, et non me liberat ab irruentibus malis. Iul., *Exp. Iob* 9,25,115-117 (CCL 88, 29). Grande in eo proditur pietatis studium. Iul., *Exp. Iob* 30,25,95 (CCL 88, 83). Si ambulauit in uanitate. De eodem uirtutis studio etiam ista dicuntur. Iul., *Exp. Iob* 31,5,18-19 (CCL 88, 84).

⁶⁶⁷ Iul., *Exp. Iob* 31,1,6 (CCL 88, 84). Iul., *Exp. Iob* 31,831-32 (CCL 88, 84).

⁶⁶⁸ Superius de iustitiae studio disseruit, nunc misericordiae, quae in illo grandis fuit, affectum producit in medium. Iul., *Exp. Iob* 30,25,92-94 (CCL 88, 83).

⁶⁶⁹ Iul., *Exp. Iob* 31,26-27,102-104 (CCL 88, 86): In quo notandum est quod non solum moralibus bonis studuerit, sed etiam rectam tenuerit de religione sententiam.